
Comune di CESANO BOSCONE

Provincia di MILANO

Codice 10962

DETERMINAZIONE

898/2022

Data

22/12/2022

Oggetto: OPERE DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO NIDO 
“LA COCCINELLA” - VIA GARIBALDI 34 - PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA 
E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CUP B43C21000070006  - DETERMINA DI PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

Settore Manutenzione e Progettazione





 
IL DIRETTORE

Visti gli articoli:
 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 89 dello Statuto Comunale;  
 19 e 22 del “Regolamento Generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” adottato con 

deliberazione di G.C. n. 75 del 18 aprile 2000 e successive modificazioni;
 5, 6 e 25 del Regolamento di Contabilità;

Visti altresì:
 la Legge n.241/90 e s.m.i.;
 il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50;
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 la L.296/2006;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:
 n. 6 del 21/02/2022 “Esame e approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022/2024 e del bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024” e s.m.i.;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale:
 n. 81 del 01/07/2021 “Approvazione del piano esecutivo di gestione e piano della 

performance anni 2021/22/23 - parte obiettivi e parte contabile – art.169 d.lgs. 267/2000”
 n.125 del 14/10/2021 “Prima variazione al piano esecutivo di gestione 2021/2023: 

approvazione”;

Preso atto che:
 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2022 veniva approvata la 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 23/06/2022 veniva approvata variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

 con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 29/11/2022 veniva approvata 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

Visti altresì:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28/04/2022 “Approvazione Piano Triennale 

Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2022-2024”;
 il provvedimento del Sindaco (n. 18 del 02/05/2022) di nomina del Direttore del Settore 

Manutenzione e Progettazione;
 la normativa vigente in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi;

Premesso che:

 con prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, viene pubblicato dal Ministero dell’Istruzione 
Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 



– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

 il Comune di Cesano Boscone in data 28/02/2022 tramite la piattaforma del Ministero 
dell’Istruzione “PNRR FUTURA” ha presentato istanza per la realizzazione dell’Intervento di 
“Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido “La Coccinella”, via 
Garibaldi 34 – Cesano Boscone” - CUP B43C21000070006 per il quale è stato richiesto un 
finanziamento pari ad € 1.150.000,00;

Preso atto che:

 con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 
57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, dal quale si evince che il Comune di 
Cesano Boscone risulta essere aggiudicatario di un finanziamento pari ad € 1.150.000,00 
per la realizzazione dell’Intervento di “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
dell’asilo nido “La Coccinella”, via Garibaldi 34 – Cesano Boscone” - CUP 
B43C21000070006;

 in data 13/10/2022 con prot. n. 25604/2022, il Ministero dell’Istruzione ha inviato al Comune 
di Cesano Boscone le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di 
concessione in merito alla richiesta di finanziamento oggetto del presente atto;

 in data 31/10/2022 è stato caricato sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione “PNRR 
FUTURA”, l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo relativi al progetto “Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido 
“La Coccinella”, via Garibaldi 34 – Cesano Boscone”, CUP B43C21000070006, sottoscritto 
dal legale rappresentante bella persona del Sindaco del Comune di Cesano Boscone, 
Alfredo Simone Negri;

 con prot. n. 27264 del 02/11/2022 il Ministero dell’Istruzione ha inviato al protocollo 
dell’Ente lo stesso accordo di concessione in merito al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Convenzione per Il CUP B43C21000070006 
- Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, controfirmato per 
accettazione;

Vista la determina n. 847 del 13/12/2022 con la quale si affida incarico professionale ai sensi 
dell‘art. 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dalla L.120/2020 art.1 c.2 lett. a) per la 
redazione del livello unico di progettazione per le opere di riqualificazione funzionale e messa in 
sicurezza dell’asilo nido “La Coccinella”, Via Garibaldi 34 - PNRR, Missione 4 – Componente 1 - 
Investimento 1.1 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU allo Studio Tecnico 
Associato AS32 – CUP B43C21000070006 – CIG 949504355B per un importo pari a €83.041,49;



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 22/12/2022 con cui si approvano gli 
atti del progetto di fattibilità tecnico-economica ai sensi dell’art. 23 c. 5 del D. Lgs 50/2016 per le 
opere di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido “La Coccinella”, Via 
Garibaldi 34 - PNRR, Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.1 - finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU allo Studio Tecnico Associato AS32 – CUP B43C21000070006 e 
redatto dallo Studio Tecnico Associato AS32 dal quale si evince un importo delle opere totale pari 
a € 776.500,00  oltre oneri sicurezza, iva di legge e somme a disposizione, per un costo 
complessivo dell’opera pari a € 1.150.000,00, come risulta dal Quadro Economico, di seguito 
riportato:

A.1 Lavori a corpo, soggetti a ribasso € 776.500,00

A.2 Costi specifici della sicurezza, non soggetti a ribasso € 23.500,00

Importo complessivo dell'appalto (A.1+A.2) € 800.000,00

B Somme a disposizione della S.A. per:

B.1.1 Spese tecniche di progettazione completa, direzione lavori 

e coordinamento per la sicurezza; come da offerta € 65.580,00

B.1.2 Spese tecniche per il collaudo statico delle opere strutturali € 2.500,00

B.2 Contributo INARCASSA su B.1.1 e B.1.2 al 4% € 2.723,20

B.3 IVA 22% opere in appalto, inclusa sicurezza (A.1+A.2) € 176.000,00

B.4 IVA 22% su spese tecniche B.1.1+B.1.2+B.2 € 15.576,70

B.5 Contribuzione ANAC di cui Delibera n° CP del 9/12/2014 € 375,00

B.6 Incentivi art. 113, c. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (1,6% di A.1+A.2) € 12.800,00

B.7 Spese per Commissioni giudicatrici di gare e CUC € 5.000,00

B.8 Spese per pubblicità € 3.000,00

B.9 Revisione prezzi (1% di A) € 8.000,00

B.10 Somme a disposizione per trasloco arredi, sgombero 

e conferimento a discarica materiali piano interrato, IVA inclusa € 6.000,00

B.11 Imprevisti ed arrotondamenti, IVA inclusa € 52.445,10

Totale somme a disposizione € 350.000,00

Totale quadro economico del progetto € 1.150.000,00

Rilevato che:
 con determina n. 817 del 30/11/2022 veniva accertato l’importo di € 1.150.000,00 al 

capitolo in entrata 40200.01.022022007 - CONTRIBUTO PNRR PER RIQUALIFICAZIONE 
ASILO NIDO COCCINELLA - PEG 2022/2024 Annualità 2022 quale Contributo PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 



europea – Next Generation EU, a seguito di sottoscrizione dell’Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori;

Verificato che come da Q.E. sopra riportato risulta ancora da impegnare l’importo pari a € 
1.066.958,51 trova copertura al capitolo 12012.02.36600000 - RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO 
COCCINELLA - Missione 12 Programma 01 Titolo 2 del PEG 2022/2024 Annualità 2022;

DETERMINA

1.
di richiamare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale; 

2.
di dare atto che il quadro economico dello studio di fattibilità tecnico-economica ai sensi 
dell’art. 23 c. 5 del D.Lgs 50/2016 è il seguente:

A.1 Lavori a corpo, soggetti a ribasso € 776.500,00

A.2 Costi specifici della sicurezza, non soggetti a ribasso € 23.500,00

Importo complessivo dell'appalto (A.1+A.2) € 800.000,00

B Somme a disposizione della S.A. per:

B.1.1 Spese tecniche di progettazione completa, direzione lavori 

e coordinamento per la sicurezza; come da offerta € 65.580,00

B.1.2 Spese tecniche per il collaudo statico delle opere strutturali € 2.500,00

B.2 Contributo INARCASSA su B.1.1 e B.1.2 al 4% € 2.723,20

B.3 IVA 22% opere in appalto, inclusa sicurezza (A.1+A.2) € 176.000,00

B.4 IVA 22% su spese tecniche B.1.1+B.1.2+B.2 € 15.576,70

B.5 Contribuzione ANAC di cui Delibera n° CP del 9/12/2014 € 375,00

B.6 Incentivi art. 113, c. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (1,6% di A.1+A.2) € 12.800,00

B.7 Spese per Commissioni giudicatrici di gare e CUC € 5.000,00

B.8 Spese per pubblicità € 3.000,00

B.9 Revisione prezzi (1% di A) € 8.000,00

B.10 Somme a disposizione per trasloco arredi, sgombero 

e conferimento a discarica materiali piano interrato, IVA inclusa € 6.000,00

B.11 Imprevisti ed arrotondamenti, IVA inclusa € 52.445,10

Totale somme a disposizione € 350.000,00

Totale quadro economico del progetto € 1.150.000,00



3.
di prenotare impegno di spesa relativo alla restante parte del quadro economico, pari ad € 
1.066.958,51 al capitolo 12012.02.36600000 - RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO 
COCCINELLA - Missione 12 Programma 01 Titolo 2 del PEG 2022/2024 Annualità 2022;

 ragione del debito: opere di riqualificazione funzionale e messa in sicurezza 
dell’asilo nido “La Coccinella” - via Garibaldi 34 

 somma da prenotare: € 1.066.958,51 al capitolo 12012.02.36600000 - 
RIQUALIFICAZIONE ASILO NIDO COCCINELLA - Missione 12 Programma 01 
Titolo 2 del PEG 2022/2024 Annualità 2022;

 vincolo costituito sullo stanziamento del bilancio: Contributo PNRR, Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

4.
di dare atto che:
 Il RUP è l’Arch. Roberto Biffi;
 Il CUP è B43C21000070006

il Direttore

f.to digitalmente

BIFFI ROBERTO 


